



Генеральная Ассамблея

Distr.
GENERAL

A/44/867
11 December 1989
RUSSIAN
ORIGINAL: ENGLISH

Сорок четвертая сессия
Пункты 133а и б повестки дня

ФИНАНСИРОВАНИЕ СИЛ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ПО ПОДДЕРЖАНИЮ МИРА НА БЛИЖНЕМ ВОСТОКЕ

Силы Организации Объединенных Наций по наблюдению за разъединением

Временные силы Организации Объединенных Наций в Ливане

Доклад Консультативного комитета по административным и бюджетным вопросам

I. ВВЕДЕНИЕ

1. Консультативный комитет по административным и бюджетным вопросам рассмотрел два доклада Генерального секретаря: о финансировании Сил Организации Объединенных Наций по наблюдению за разъединением (СООННР) (А/44/630) и о финансировании Временных сил Организации Объединенных Наций в Ливане (ВСООНЛ) (А/44/818). В ходе рассмотрения этих пунктов повестки дня Консультативному комитету представителями Генерального секретаря была предоставлена дополнительная информация.
2. Замечания и рекомендации Консультативного комитета в отношении СООННР и ВСООНЛ содержатся в разделах II и III ниже, соответственно. При рассмотрении докладов Генерального секретаря Консультативный комитет учитывал просьбы Генеральной Ассамблеи, содержащиеся в пункте 9 резолюции 43/228 от 21 декабря 1988 года и в пункте 7 резолюции 43/229 от 21 декабря 1988 года, в соответствии с которыми Генеральный секретарь должен принять все необходимые меры для обеспечения того, чтобы деятельность СООННР и ВСООНЛ осуществлялась с максимальной эффективностью и экономией.

II. СИЛЫ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ПО НАБЛЮДЕНИЮ ЗА РАЗЪЕДИНЕНИЕМ

3. СООННР были учреждены в соответствии с резолюцией 350 (1974) Совета Безопасности от 31 мая 1974 года; их мандат впоследствии продлевался, последний раз, согласно резолюции 645 (1989) Совета Безопасности от 29 ноября 1989 года, - на новый срок в шесть месяцев, то есть до 31 мая 1990 года.

4. Генеральный секретарь отмечает, что в общей сложности в виде взносов на деятельность СООННР и Чрезвычайных вооруженных сил Организации Объединенных Наций (ЧВС ООН) за период с момента их создания по 30 ноября 1989 года получен 801 млн. долл. США (А/44/630, пункт 4). Остаток причитающихся с государств-членов средств достиг 78,2 млн. долл. США, из которых, как предполагается, можно рассчитывать на получение лишь 10 млн. долл. США. Остаток в размере 68,2 млн. долл. США включал в себя начисленные, но невыплаченные долевые взносы государств-членов на деятельность СООННР (32,2 млн. долл. США) и суммы, переведенные на специальный счет в соответствии с резолюцией 36/116 А Генеральной Ассамблеи от 10 декабря 1981 года (36 млн. долл. США). В этой связи Генеральный секретарь обращает внимание на тот факт, что "из общей суммы дефицита около 7,7 млн. долл. США приходится на периоды с 25 октября 1979 года по 30 ноября 1989 года, в то время как сумма примерно в 60,5 млн. долл. США относится к предыдущим периодам деятельности СООННР вплоть до 24 октября 1979 года, а также деятельности ЧВС ООН до момента их упразднения в 1980 году. В этих условиях расходы стран, предоставляющих контингенты войск, возмещались не полностью и несвоевременно" (там же, пункт 5).

5. В этой части Консультативный комитет был проинформирован, что промежуточные счета за двухгодичный период 1988-1989 годов свидетельствуют о наличии на Специальном счете ЧВС ООН и СООННР "положительного" сальдо в размере 2 024 706 долл. США по состоянию на 31 декабря 1988 года, представляющего собой превышение поступлений над расходами вследствие начисления процентов и накопления на счете прочих приходных сумм. По словам Генерального секретаря, употребленный в предыдущем предложении термин "поступления" включает в себя "начисленные взносы", независимо от того, были они выплачены или нет. Однако, поскольку некоторые государства-члены не выплатили свои взносы, упомянутое положительное сальдо вместе с поступлениями от взносов было фактически полностью использовано для покрытия расходов Сил.

А. Расходы СООННР с 1 декабря 1987 года по 30 ноября 1989 года

6. Расходы и обязательства СООННР за этот 24-месячный период рассматриваются в разделе IV доклада Генерального секретаря и приложении I к этому докладу.

7. Приводимая ниже таблица отражает расходы и обязательства (в этой таблице и в докладе Генерального секретаря они определяются как "пересмотренные распределенные ассигнования") за 12-месячный период с 1 декабря 1988 года по 30 ноября 1989 года в сопоставлении со сметой первоначальных ассигнований, подготовленной Генеральным секретарем с учетом сумм, утвержденных Генеральной Ассамблеей на ее сорок третьей сессии.

Силы Организации Объединенных Наций по наблюдению за разьединением

Пересмотренные распределенные ассигнования и первоначальные ассигнования
 за период с 1 декабря 1988 года по 30 ноября 1989 года

(В тыс. долл. США)

	<u>Пересмотрен-</u> <u>ные распре-</u> <u>деленные</u> <u>ассигнования</u>	<u>Первоначальные</u> <u>ассигно-</u> <u>вания</u>	<u>Увеличение</u> <u>(уменьшение)</u>
1. <u>Местные расходы и расходы на поддержку</u>			
a) суточная надбавка Организации Объединенных Наций, выплачиваемая личному составу	620	623	(3)
b) оклады и соответствующие расходы по персоналу	6 041	4 600	1 441
c) путевые расходы и суточные личного состава.....	50	50	-
d) продовольственное снабжение	1 955	1 966	(11)
e) аренда, эксплуатация, комму- нальное обслуживание и строи- тельство помещений	2 120	2 120	-
f) связь	25	25	-
2. <u>Материальная часть и снабжение СООННР</u>			
a) закупка транспортных средств ...	750	750	-
b) закупка другой техники	831	910	(79)
c) техническое обслуживание и эксплуатация автотранспортных средств и другой техники	3 018	2 800	218
d) снабжение и обслуживание	1 624	1 800	(176)
e) фрахт, автотранспортные пере- возки и срочная пересылка грузов	140	160	(20)
f) возмещение расходов на амортиза- цию материальной части, принад- лежащей контингентам войск	-	825	(825)

/...

	<u>Пересмотрен- ные распре- деленные ассигнования</u>	<u>Первоначальные ассигно- вания</u>	<u>Увеличение (уменьшение)</u>
3. <u>Ротация контингентов</u>	1 055	1 200	(145)
4. <u>Компенсационные выплаты в случае смерти и потери трудоспособности</u>	-	400	(400)
5. <u>Воинский быт</u>	240	240	-
6. <u>Оплата расходов по содержанию войск</u>			
a) <u>выплата денежного содержания и пособий личному составу</u>	15 848	15 848	-
b) <u>покрытие расходов, связанных с износом личного обмундирования, экипировки и снаряжения</u>	1 121	1 121	-
7. <u>Комплексная система управленческой информации</u>	130	130	-
8. <u>Налогообложение персонала</u>	<u>660</u>	<u>660</u>	-
Итого, статьи 1-8	<u>36 228</u>	<u>36 228</u>	-
9. <u>Поступления по плану налогообложения персонала</u>	660	660	-
10. <u>Прочие поступления</u>	12	12	-
11. <u>Итого нетто</u>	<u>35 556</u>	<u>35 556</u>	-

В. Смета расходов СООННР после 30 ноября 1989 года

8. В разделе V своего доклада и приложении II к нему Генеральный секретарь отмечает, что если Совет Безопасности возобновит мандат СООННР на период после 30 ноября 1989 года (см. пункт 3 выше), то ежемесячные расходы начиная с 1 декабря 1989 года составят порядка 3 368 000 долл. США брутто (3 283 000 долл. США нетто). При исчислении этой суммы предполагалось, что личный состав Сил в среднем будет насчитывать 1327 человек (рядовой и офицерский состав) и что СООННР будут продолжать выполнять свои нынешние обязанности.

9. В приводимой ниже таблице проводится сравнение между пересмотренными распределенными ассигнованиями за период с 1 декабря 1988 года по 30 ноября 1989 года и сметными расходами СООННР на период с 1 декабря 1989 года по 30 ноября 1990 года.

Силы Организации Объединенных Наций по наблюдению за разъединением

Сметные расходы на период с 1 декабря 1989 года по 30 ноября 1990 года и пересмотренные распределенные ассигнования за период с 1 декабря 1988 года по 30 ноября 1989 года

(В тыс. долл. США)

	<u>Сметные расходы на 1989/ 1990 год</u>	<u>Пересмотрен- ные распреде- ленные ассиг- нования за 1988/1989 год</u>	<u>Увеличение (уменьшение) на 1989/ 1990 год</u>
1. <u>Местные расходы и расходы на поддержку</u>			
a) суточная надбавка Организации Объединенных Наций, выплачива- емая личному составу	623	620	3
b) оклады и соответствующие рас- ходы по персоналу	7 449	6 041	1 408
c) путевые и суточные расходы личного состава	50	50	-
d) продовольственное снабжение	2 250	1 955	295
e) аренда, эксплуатация, коммуналь- ное обслуживание и строительство помещений	2 101	2 120	(19)
f) связь	25	25	-
2. <u>Материальная часть и снабжение СООНИР</u>			
a) закупка транспортных средств ...	1 385	750	635
b) закупка другой техники	814	831	(17)
c) техническое обслуживание и эксплуатация автотранспортных средств и другой техники	3 450	3 018	432
d) снабжение и обслуживание	1 680	1 624	56
e) фрахт, автотранспортные перевозки и срочная пересылка грузов	140	140	-
			/...

	<u>Сметные расходы на 1988/ 1989 год</u>	<u>Пересмотрен- ные распреде- ленные ассиг- нования за 1987/1988 год</u>	<u>Увеличение (уменьшение) на 1988/ 1989 год</u>
f) возмещение расходов на амортиза- цию материальной части, принад- лежащей контингентам войск	716	-	716
3. <u>Ротация контингентов</u>	1 100	1 055	45
4. <u>Компенсационные выплаты в случае смерти и потери трудоспособности</u>	400	-	400
5. <u>Воинский быт</u>	240	240	-
6. <u>Оплата расходов по содержанию войск</u>			
a) выплата денежного содержания и надбавок личному составу	15 848	15 848	-
b) покрытие расходов, связанных с износом личного обмундирования, экипировки и снаряжения	1 121	1 121	-
7. <u>Комплексная система управленческой информации</u>	17	130	(113)
8. <u>Налогообложение персонала</u>	<u>1 007</u>	<u>660</u>	<u>347</u>
Итого, статьи 1-8	<u>40 416</u>	<u>36 228</u>	<u>4 188</u>
9. <u>Поступления по плану налогообложения персонала</u>	1 007	660	347
10. <u>Прочие поступления</u>	<u>13</u>	<u>12</u>	<u>1</u>
11. <u>Итого нетто</u>	<u>39 396</u>	<u>35 556</u>	<u>3 840</u>

10. Как видно из приведенной выше таблицы, общее увеличение на 1989/1990 год в чистом выражении составляет 3 840 000 долл. США, или 10,8 процента.

11. Как указал Генеральный секретарь в пункте 3 приложения II к своему докладу, штатное расписание СООННР, не изменившееся по сравнению со штатным расписанием 1988/89 года, включает 155 должностей (8 должностей категории специалистов и выше, 10 должностей категории общего обслуживания, 31 должность сотрудников полевой службы и 106 должностей местного разряда). Однако Консультативный комитет отмечает, что оклады и соответствующие расходы по персоналу возросли на 2 599 346 долл. США, с 4 849 654 долл. США в 1987/88 году до 7 449 000 долл. США в 1989/90 году. Консультативный комитет сделал запрос в связи с этим увеличением и был информирован, что, согласно результатам трех обследований окладов, которые были проведены Программой развития Организации Объединенных Наций в январе 1988 года, декабре 1988 года и октябре 1989 года в соответствии со стандартами и методологией Комиссии по международной гражданской службе, размер окладов на местах увеличился на 58,7 процента в 1988/89 году по сравнению с 1987/88 годом и, по прогнозам, возрастет на 42,4 процента в 1989/90 году по сравнению с 1988/89 годом. Консультативному комитету было сообщено, что существует не один официальный обменный курс для сирийского фунта и что курс, применяемый в отношении Организации Объединенных Наций, является не самым выгодным из существующих курсов. Это является основным фактором, определяющим объем расходов на оклады на местах, и данное положение усугубляется тем, что обменные курсы не всегда отражают движение местных цен. Ввиду вышеизложенного Консультативный комитет предлагает Генеральному секретарю совместно с властями Сирийской Арабской Республики изучить вопрос о возможности применения в отношении Организации Объединенных Наций более выгодного обменного курса.

12. В пункте 9 приложения II к своему докладу Генеральный секретарь оценивает общий объем расходов на продовольственное снабжение в размере 2 250 000 долл. США, что представляет собой увеличение на 295 000 долл. США по сравнению с объемом пересмотренных распределенных ассигнований на 1988/89 год. Консультативному комитету было сообщено, что это увеличение обусловлено увеличением расходов на приобретение входящих в состав пайка свежих продуктов в районе выполнения миссии.

13. В пункте 17 приложения II к своему докладу Генеральный секретарь оценивает общий объем расходов на закупку транспортных средств в размере 1 385 000 долл. США, что представляет собой увеличение на 635 000 долл. США по сравнению с объемом пересмотренных распределенных ассигнований на 1988/89 год. Консультативный комитет отмечает, что это связано с заменой 75 автомобилей. Кроме того, Комитет на основании пункта 19 приложения отмечает, что для СООННР требуются пять бронетранспортеров стоимостью примерно 1 500 000 долл. США и две автоцистерны стоимостью 114 000 долл. США, которые СООННР предлагает приобрести у правительств, предоставляющих контингенты войск, в качестве принадлежащей контингентам материальной части.

14. Консультативный комитет отдает себе отчет в том, что эти предполагаемые закупки, которые будут оплачиваться в течение максимального четырехлетнего периода, являются отражением характерной для СООННР и ВСООНЛ тенденций к стандартизации принадлежащей контингентам материальной части, в первую очередь бронетранспортеров. Комитет приветствует эту тенденцию; однако, по его мнению, цены на принадлежащую контингентам материальную часть невоенного характера должны устанавливаться таким же образом, как и на аналогичную технику, которая имеется на международном рынке.

15. В пункте 54 приложения II к своему докладу Генеральный секретарь рассматривает вопрос об участии СОООНР в финансировании введения в действие комплексной системы управленческой информации. Консультативный комитет выступает за продолжение и расширение практики применения современных технических средств, особенно в области инвентаризации и автоматизации делопроизводства. Консультативный комитет отмечает, что использование таких технических средств сократит потребность в дополнительном вспомогательном персонале. Консультативный комитет, который в этой связи был проинформирован, что СОООНР в этой области отстает от ВСООНЛ, надеется, что будут предприняты меры в целях исправления сложившегося положения.

16. В ходе посещения мест проведения операций по поддержанию мира (см. A/44/725, пункт 2) Консультативный комитет был проинформирован, что гражданские и военные функции в области закупок, связи, инженерного обслуживания, содержания лагерей и наблюдательных пунктов, а также в том, что касается некоторых направлений материально-технического обеспечения, осуществляются, насколько это возможно, в комплексе. Консультативный комитет выступает за проведение этой политики в максимальной степени, соответствующей требованиям обеспечения правильного и эффективного расходования средств.

17. Консультативный комитет рекомендует утвердить подготовленную Генеральным секретарем смету расходов СОООНР на 1989/90 год. В случае принятия Советом Безопасности решений о возобновлении мандата СОООНР после 31 мая 1990 года (см. пункт 3 выше) потребности по СОООНР на 12-месячный период с 1 декабря 1989 года по 30 ноября 1990 года не должны превышать 40 416 000 долл. США брутто (39 396 000 долл. США нетто). Комитет рекомендует также разрешить Генеральному секретарю проявлять обычную гибкость в отношении перевода средств с одной статьи расходов на другую, если этого потребуют интересы их рационального и эффективного использования.

III. ВРЕМЕННЫЕ СИЛЫ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ В ЛИВАНЕ

18. ВСООНЛ были созданы в соответствии с резолюцией 425 (1978) Совета Безопасности от 19 марта 1978 года первоначально на период в шесть месяцев; впоследствии мандат ВСООНЛ продлевался, последний раз - на основании резолюции 639 (1989) Совета от 31 июля 1989 года, согласно которой он был продлен до 31 января 1990 года.

19. Доклад Генерального секретаря содержит следующие разделы:

а) обязательства, принятые на период с 1 февраля 1988 года по 31 января 1990 года;

б) смета расходов на 12-месячный период, начинающийся 1 февраля 1990 года.

Подробная информация о разделах а и б выше содержится в приложениях I и II к докладу (A/44/818). Кроме того, в пунктах 4-8 доклада Генерального секретаря сообщается о положении со взносами на деятельность ВСООНЛ. В пункте 13 Генеральный секретарь рассматривает вопрос о финансовом положении ВСООНЛ. В пункте 12 доклада Генерального секретаря кратко излагаются меры, которые Генеральной Ассамблее необходимо принять на ее сорок четвертой сессии.

20. В пункте 4 своего доклада Генеральный секретарь указывает, что по состоянию на 30 сентября 1989 года в качестве взносов на деятельность ВСООНЛ им было получено 1 324,4 млн. долл. США из суммы в 1 691,7 млн. долл. США, распределенной между государствами-членами на периоды с момента создания Сил 19 марта 1978 года по 31 января 1990 года. По оценкам Генерального секретаря, остаток в размере 367,3 млн. долл. США включает начисленные, но не выплаченные долевые взносы государств-членов на ВСООНЛ в размере 209 млн. долл. США и суммы, переведенные на специальный счет в соответствии с резолюцией 31/116 А Генеральной Ассамблеи, составляющие 19,6 млн. долл. США. Таким образом, в данный момент можно рассчитывать на получение лишь 138,7 млн. долл. США из невыплаченного остатка, в результате чего дефицит составляет 228,6 млн. долл. США.

21. Как указывается в докладе Генерального секретаря, в ответ на призыв делать добровольные взносы на содержание ВСООНЛ, с которым обратилась Генеральная Ассамблея в пункте 8 своей резолюции 43/229, по состоянию на 30 сентября 1989 года им были получены некоторые взносы в форме услуг и поставок от одного правительства (см. A/44/818, пункт 6). Генеральный секретарь сообщает также, что взнос наличными в размере 3 млн. долл. США (см. A/43/826/Согг.1) был использован для покрытия расходов, связанных с приобретением материально-технических средств и предметов снабжения, выделение бюджетных ресурсов на которые в сметах, подготовленных Генеральным секретарем, не предусматривалось. В пункте 7 своего доклада (A/44/818) Генеральный секретарь указывает, что общая сумма добровольных взносов наличными на Дополнительный счет (созданный в соответствии с резолюцией 34/9 D от 17 декабря 1979 года) по состоянию на 30 сентября 1989 года составила 2,9 млн. долл. США.

22. В пункте 8 Генеральный секретарь отмечает, что вследствие наличия дефицита в размере 228,6 млн. долл. США

"ВСООНЛ не могут выполнять на текущей основе свои обязательства, особенно в отношении предоставляющих воинские контингенты стран, которые ни разу не получали причитающихся им сумм на текущей и полной основе в соответствии с установленными Генеральной Ассамблеей ставками. Предоставляющие воинские контингенты страны продолжают заявлять Генеральному секретарю о своей весьма серьезной озабоченности в связи с создавшейся ситуацией, в результате которой на их правительства ложится тяжелое бремя. До настоящего времени Дополнительный счет, созданный в соответствии с резолюцией 34/9 D Генеральной Ассамблеи, не смог выполнить свою задачу по облегчению этого финансового бремени стран, предоставляющих воинские контингенты".

Генеральный секретарь вновь выражает озабоченность в пункте 13 своего доклада, в котором он обращается "к государствам-членам с самым настоятельным призывом безотлагательно выплатить причитающиеся с них взносы".

23. В этой связи Консультативный комитет был проинформирован о том, что промежуточные счета свидетельствуют о наличии на Специальном счете ВСООНЛ "положительного" сальдо в размере 3 078 849 долл. США по состоянию на 31 декабря 1988 года, представляющего собой превышение поступлений над расходами вследствие начисления процентов и накопления на Счете прочих приходных сумм. Употребленный в предыдущем предложении термин "поступления" включает в себя "начисленные взносы",

независимо от того, были они выплачены или нет. Однако, поскольку некоторые государства не выплатили свои взносы, упомянутое положительное сальдо вместе с поступлениями в виде взносов было фактически полностью использовано для покрытия расходов Сил.

А. Обязательства, принятые на период с 1 февраля 1988 по 31 января 1990 года

24. В пункте 9 своего доклада и приложения I к нему Генеральный секретарь рассматривает вопрос об обязательствах, принятых на два 12-месячных периода с 1 февраля 1988 года по 31 января 1990 года. В нижеследующей таблице отражены расходы и обязательства (ниже и в докладе Генерального секретаря они определяются как "пересмотренные распределенные ассигнования") за 12-месячный период с 1 февраля 1989 года по 31 января 1990 года в сопоставлении со сметой первоначальных ассигнований, подготовленной Генеральным секретарем с учетом сумм, утвержденных Генеральной Ассамблеей на ее сорок третьей сессии.

Временные силы Организации Объединенных Наций в Ливане

Пересмотренные распределенные ассигнования и первоначальные ассигнования
 за период с 1 февраля 1989 года по 31 января 1990 года

(В тыс. долл. США)

	<u>Пересмотрен- ные распре- деленные ассигнования</u>	<u>Первоначальные ассигно- вания</u>	<u>Увеличение (уменьшение)</u>
1. <u>Местные оперативные расходы</u>			
a) суточная надбавка Организации Объединенных Наций, выплачива- емая личному составу	2 747	2 747	-
b) оклады и соответствующие расходы по персоналу	12 907	15 227	(2 320)
c) путевые и суточные расходы личного состава	410	420	(10)
d) продовольственное снабжение	7 950	8 016	(66)
e) аренда, эксплуатация, комму- нальное обслуживание и строи- тельство помещений	3 000	2 700	300
f) аренда самолетов	4 200	4 200	-
g) связь	182	133	49
2. <u>Материальная часть и снабжение ВСООНЛ</u>			
a) закупка транспортных средств ...	4 300	2 800	1 500
b) закупка другой техники	2 000	2 000	-
c) техническое обслуживание и эксплуатация автотранспортных средств и другой техники	9 748	9 500	248
d) снабжение и обслуживание	4 980	4 780	200
e) фрахт, автотранспортные пере- возки и срочная пересылка грузов	524	395	129
f) возмещение расходов на амортиза- цию материальной части, принад- лежащей контингентам войск	1 500	1 500	-

/...

	<u>Пересмотрен- ные распре- деленные ассигнования</u>	<u>Первоначальные ассигно- вания</u>	<u>Увеличение (уменьшение)</u>
3. <u>Ротация контингентов</u>	8 270	8 300	(30)
4. <u>Компенсационные выплаты в случае смерти и потери трудоспособности</u>	2 000	2 000	-
5. <u>Воинский быт</u>	1 000	1 000	-
6. <u>Оплата расходов по содержанию войск</u>			
a) выплата денежного содержания и надбавок личному составу	69 470	69 470	-
b) покрытие расходов, связанных с износом личного обмундирования, экипировки и снаряжения	4 914	4 914	-
7. <u>Комплексная система управленческой информации</u>	492	492	-
8. <u>Налогообложение персонала</u>	<u>2 248</u>	<u>2 248</u>	<u>-</u>
Итого, статьи 1-8	<u>142 842</u>	<u>142 842</u>	<u>-</u>
9. <u>Поступления по плану налогообложе- ния персонала</u>	2 248	2 248	-
10. <u>Прочие поступления</u>	<u>20</u>	<u>20</u>	<u>-</u>
11. <u>Итого нетто</u>	<u>140 574</u>	<u>140 574</u>	<u>-</u>

25. Консультативный комитет рекомендует Генеральной Ассамблее выделить ассигнования в сумме 142 842 000 долл. США брутто (140 574 000 долл. США нетто) в соответствии с обязательствами, принятыми на период с 1 февраля 1989 года по 31 января 1990 года.

В. Смета расходов на 12-месячный период, начинающийся 1 февраля 1990 года

26. В разделе V своего доклада и приложении II к нему Генеральный секретарь отмечает, что расходы на содержание ВСООНЛ в течение 12-месячного периода, начинающегося 1 февраля 1990 года, составят порядка 144 012 000 долл. США брутто (141 672 000 долл. США нетто) из расчета средней численности Сил в 5850 военнослужащих (рядовой и офицерский состав). В приводимой ниже таблице проводится сравнение между пересмотренными распределенными ассигнованиями за период с 1 февраля 1989 года по 31 января 1990 года и сметой расходов на содержание ВСООНЛ в течение периода с 1 февраля 1990 года по 31 января 1991 года.

Временные силы Организации Объединенных Наций в Ливане

Смета расходов на период с 1 февраля 1990 года по 31 января 1991 года и пересмотренные распределенные ассигнования за период с 1 февраля 1989 года по 31 января 1990 года

(В тыс. долл. США)

	<u>Сметные расходы на 1989/ 1990 год</u>	<u>Пересмотрен- ные распреде- ленные ассиг- нования за 1988/1989 год</u>	<u>Увеличение (уменьшение) на 1989/ 1990 год</u>
1. <u>Местные оперативные расходы</u>			
a) суточная надбавка Организации Объединенных Наций, выплачиваемая личному составу	2 747	2 747	-
b) оклады и соответствующие расходы по персоналу	16 071	12 907	3 164
c) путевые и суточные расходы личного состава	415	410	5
d) продовольственное снабжение	7 950	7 950	-
e) аренда, эксплуатация, коммунальное обслуживание и строительство помещений	3 080	3 000	80
f) аренда самолетов	4 400	4 200	200
g) связь	140	182	(42)
2. <u>Материальная часть и снабжение ВСООНЛ</u>			
a) закупка транспортных средств	2 900	4 300	(1 400)
b) закупка другой техники	2 000	2 000	-
c) техническое обслуживание и эксплуатация автотранспортных средств и другой техники	9 800	9 748	52
d) снабжение и обслуживание	4 700	4 980	(280)
e) фрахт, автотранспортные перевозки и срочная пересылка грузов	500	524	(24)

/...

	<u>Сметные расходы на 1989/ 1990 год</u>	<u>Пересмотрен- ные распреде- ленные ассиг- нования за 1988/1989 год</u>	<u>Увеличение (уменьшение) на 1989/ 1990 год</u>
f) возмещение расходов на амортиза- цию материальной части, принад- лежащей контингентам войск	1 200	1 500	(300)
3. <u>Ротация контингентов</u>	8 400	8 270	130
4. <u>Компенсационные выплаты в случае смерти и потери трудоспособности</u>	2 000	2 000	-
5. <u>Воинский быт</u>	950	1 000	(50)
6. <u>Оплата расходов по содержанию войск</u>			
a) выплата денежного содержания и надбавок личному составу	69 470	69 470	-
b) покрытие расходов, связанных с износом личного обмундирования, экипировки и снаряжения	4 914	4 914	-
7. <u>Комплексная система управленческой информации</u>	55	492	(437)
8. <u>Налогообложение персонала</u>	<u>2 320</u>	<u>2 248</u>	<u>72</u>
Итого, статьи 1-8	<u>144 012</u>	<u>142 842</u>	<u>1 170</u>
9. <u>Поступления по плану налогообложе- ния персонала</u>	2 320	2 248	72
10. <u>Прочие поступления</u>	<u>20</u>	<u>20</u>	<u>-</u>
11. <u>Итого нетто</u>	<u>141 672</u>	<u>140 574</u>	<u>1 098</u>

27. Консультативный комитет отмечает, что объем сметы на 12-месячный период, начинающийся 1 февраля 1990 года, исчисленный на основе расходов нетто, на 1 098 000 долл. США (0,8 процента) больше объема расходов по смете за предыдущий 12-месячный мандатный период.

28. Как указал Генеральный секретарь в пункте 2 приложения II к своему докладу, штатное расписание ВСООНЛ насчитывает 516 должностей - общее количество которых с 1989/90 года не изменилось - в том числе 475 должностей в районе выполнения миссии (21 должность категории специалистов и выше, 110 должностей категории общего обслуживания, 136 должностей сотрудников полевой службы и 208 должностей местного разряда), 39 внештатных должностей (16 должностей категории специалистов и 23 должности категории общего обслуживания) в Центральном учреждениях и две внештатные должности (полевая служба) в Женеве. Генеральный секретарь отмечает, что в рамках общей численности имеет место увеличение на одну внештатную должность по категории специалистов и соответствующее сокращение на одну должность по категории общего обслуживания, что является результатом классификации должностей. В приложении II даются также пояснения в отношении различных статей расходов, предлагаемых Генеральным секретарем. В этом плане Консультативный комитет отмечает увеличения и принимает к сведению приведенные обоснования этих увеличений.

29. Консультативный комитет рекомендует Генеральной Ассамблее утвердить подготовленную Генеральным секретарем смету расходов ВСООНЛ на 1990-1991 годы. В случае принятия Советом Безопасности решений о возобновлении мандата ВСООНЛ после 31 января 1990 года, потребности по ВСООНЛ на 12-месячный период с 1 февраля 1990 года по 31 января 1991 года не должны превышать 144 012 000 долл. США брутто (141 672 000 долл. США нетто).

30. Исходя из этого, Консультативный комитет рекомендует Генеральной Ассамблее утвердить полномочия принять обязательства в размере, не превышающем 12 001 000 долл. США брутто (11 806 000 долл. США нетто) в месяц на 12-месячный период начиная с 1 февраля 1990 года. Комитет рекомендует также разрешить Генеральному секретарю проявлять обычную гибкость в отношении перевода средств с одной статьи расходов на другую, если этого потребуют интересы их рационального и эффективного использования.

31. Консультативный комитет отмечает, что в пункте 11 своего доклада Генеральный секретарь указывает процедуры, которым он намерен следовать, если будущие решения Совета Безопасности повлекут за собой расходы, превышающие санкционированные Генеральной Ассамблеей пределы.
